IN NOMINE SS. TRINITATIS

Auctoritate & Consensu

Amplissimi Medicorum Collegij in celeberrima Academia WITTEBERGENSI

De

VARIOLIS ET MORBILLIS,

PRÆSIDE

*VIRO AMPLISSIMO, EXCELLENTISSIMO
& EXPERIENTISSIMO*

DN. MARCO BANZERO

Augustano Med. D. & P. P. celeberrimo, Facultatis

Seniore Venerando, ejusdemq; h. t. Decano Spectatissimo,
Præceptore, Fautore & Promotore suo reverenter
colendo,

PRO LICENTIA

Summos in Arte Medica Honores

& Privilegia legitimè capessendi

publicè disputabit

SIGISMUNDUS GRASSIUS

Steina Silesius.

ad diem 29. Martij

In Auditorio Majori Horis ante- & po-
meridianis.

WITTEBERGÆ,

Ex Officinâ Johannis Röhneri Acad. Typogr.

ANNO MDC XLIX.

Mbr. inv. 2852

Pathol. spec.

687 4.

八八八

STATIM ILLATUM QUIT

תְּמִימָנָה כְּלֵבֶשׂ וְלַבְּשָׁרָה

•-סְבִירָה וְעַמְלָה כְּאֵת שֶׁנֶּאֱמַר בְּשָׁמָן
יְמֵינֵךְ וְזָמֵן תְּמִימָה וְעַמְלָה

THE COUNCIL

ОЧЕВАД ОСНОВАНИЯ

Q. D. B. V.

Th. I.

Variolæ & Morbilli ut sunt Morbi omnium frequentissimi ita non raro s' ne Medici, si non Medicinæ, opera persanantur. Aliquando tamen, in Epidemiis præsertim Constitutionibus, eximia est illorum malignitas, cui tantum abest, ut absq; manu medicâ sufficiat *vñcti* Quæc *integre*, ut vel Medicorum peritissimorum consiliis auxiliis adiuta succumbat. Non igitur oleum perierit & opera si affectuum horum, cum caussis & curatione sint affines, examen loco Exercitijs Inauguralis publicè ventilandum proposuerimus. Qued dum comitante Deo tentamus, viae Scriptorum Medicorum meritô insistimus, ne vel sine Methodo peregrinemur, vel compendiosiorcs quæsituri semitas & scopo planè forsitan aberremus. Sit itaq;

I. DEFINITIO.

2. *Variolæ*, rectius forte *Varioli*, à *Varis* vel *Variando* dictæ videntur: *Morbilli à Morbo* qu: parva *Pestis*. Hæc enim non Italij tantum *Morbus* dicta per excellentiam, sed & Latinis ex quibus prodeat unus saltem *Ovidius*:

Strage Canum primo volucrumq; aviumq; boumq;

Inq; feris subito deprensa potentia Morbi est.

7. Met.

f. 25.

3. *Arabum Synonyma*, si quis vocabulorum portenta vult, ideat apud Mercur. & alios. Sed quid ex Antiquorum monumentis? Num sint Græcorum ἐκθίματα, ἔχαρθματα, τερ-
χίσματα, Herpetes? Num Latinorum papulae & pustulae. Num potius incogniti fuerint illihi affectus? Nos licet in hanc sententiam vix consentiamus, Litem tamen non contestabimur, accensendam quippe quæstionibus Logicis, quæ ad Artis opera nihil conducunt. Si quis tamen configentium aciem & ar-
ma desiderat, videat hinc quidem Manard. l. 7. ep. 2. Minadoum.

A. 2

1. de

I. de Vat. & M. c. 5. Joh. B. Sylvat. Controv. 91. Sennert. l. 4. de Febr. sc. 12. Illinc autem Valeriol. l. r. Enar. M. 8. Garz. Lop. l. var. lect. c. 5. Mercur. l. 1. de M. P. c. 2. Conring. Disp. de Variol. & Morb.

4. Variolarum igitur & Morbilli; Nomina ut usu recepta, ita cum obscurioribus citra piaculum non permutabimus. Ne autem & hic hallucinemur, expediemus illorum Homonymiam, & per *Variolas* quidem intelligemus pustulas eminentiores, quae suppurantur Germ. Pocken vel Blattern: per *Morbillos* vero Maculas illas s. Tubercula, quae citra suppurationem discutiuntur, die Masern: quamvis nonnullis hunc ordinem invertere placuerit.

5. Describimus *Variolas* quod sint Pustule in Cuta partibus q. Cuti analogis, ex humoribus peculiariter corruptis & malignis, motu Critico per Febrem exortae, cum pruritu & subsequente suppuratione. *Morbillos* quod sint Tubercula in iisdem partibus, eodem modo, cum febre non tanto vehementiore orta, sed per discussionem insensim disparentia.

6. Generis loco *Variolas* describimus, non per Febrem, quod quibusdam placuit, licet Febris sit morbus primarius, sed per Tumorum aliquam speciem, & quidem per *Pustulas* quod suppurentur, quamvis id a multis qui genus hoc etiam *Morbillis* tribuunt, non attendatur. *Morbillos* per *Tubercula* potius, quam *Maculas*, cum non solum oculis mutata Qualitas occurrat, sed & tactui qualiscunq; eminentia, quae collectionem quandam significat.

7. Differentiam constituunt Pars affecta, Caussa proxima, & accidentia quadam. Partem affectam diximus tum Cutem tum partes Cuti analogas, quae sunt membranæ interiora circumvenientes. Non solum enim exteriora, sed & partium interiorum superficiem tum *Variolis* tum *Morb:* nonnunquam scatere, testis est experientia per Symptomata & sectiones. Illa videantur in *Diagnosi*: haec ap. Avicen. l. 4. sen. 1. tr. 4. c. 6. Fern. 2. de Abd. c. 12. Paracum. l. 19. c. 1.

8. Caussam proximam posuimus Humores peculiariter corruptos & malignos quorum essentia & origo claresceret magis in sequent

quenti Causarum scrutinio. Accidentia sunt Febris ex humorum ebullitione orta, putris, maligna, Synochos, quæ tamen ob admisionem aliorum humorum interdum accedit ad types. Pruritus ex humorum falsedine. Suppuntio tandem, quæ peculiariter discriminat Variolas à Morbillis, quos insensiliter discuti afferuimus.

II. CAUSSÆ.

9. Cum Morbi hi sint ad miraculum feré universales, præter quos exemplar simile in toto Campo Pathologico non reperitur, universalem quoq; corundem Causam esse indagandam tam indubium est; quam arduum, ob distantissimas Autorum sententias aliquid statuere.

10. Duæ autem potissimum Morborum Communum Communes Causæ ponuntur, Aer & Victus. His enim ut omnes ex necessitate inevitabili fruimur, ita prout sese habent afficimur. Et in his quoq; Scriptores omnes, qui Morborum propositorum causas venati sunt, consentire compertimus.

11. In Victum conspirarunt primum Arabes, illum præprios quo in utero adhuc hærentes nutrimur. (Liceat enim cum l. de Alim. Sene nostro non solum τὸ μέλλον ex Diæticâ, sed & τὸ ὄτον, t. 8. Sanguinem, appellare τρεπόμω.) Nec excluderunt fortassis illum quo post ortum alimur, quod Testimoniis ex Avicenna & Avenzoare adductis demonstrat CL. Conringius l.c.

12. Recesserunt ab his Recentiorum quidam qui exploso Sanguinis Menstrui vitio alteram Morb. universalium Causam produxerunt Aerem. Et hi iterum in bivium discesserunt. Alii enim, quorum caput Fernelius, alterationem Aeris petunt ab occulto quodam influxu: Alij potius qualitates accusant taxat manifestas, & Austrinam potissimum, h. e. Calidam. & humidam aëris Constitutionem.

13. Supervenit tandem Mercurialis qui & ipse ab Aeris vitio quodam universali derivat primum Variolarum Ortum, sed transplantationem hodiē putat esse hereditariam.

14. At quorsum jam in hoc quasi Trivio? Ubiq; certè trias metuimus prætentas, perrumpendum tamen, sed cum ratione. Et cum opinionem illam omnino præligendam esse constet,

conset, ex quâ commodiūs reddi possit omnium Phænomenon ratio, examen pro ingenio tentabimus, idq; quâm brevissimis, liberaliores futuri, ubi postulaverit id discursus publicus.

15. Ad Mercurialem itaq; per ~~ωρθύσεργον~~. Hujus certe sententia nonnullis satis videtur plausibilis, sed nos nimirum vere-
mur ut Variolæ queant adoptari in Classem Morborum hæreditariorum: Militant enim contra jus Hæreditarium Rationes M. nostri Sennerti, quæ licet alicubi sint oppugnatæ nondum tamen expugnatæ. Addimus, vitium illud Aeris Universale seu manifestum id singatur seu occultum, probatu fore difficilimum, quippe quod presupponitur saltem absq; historiis: cum tamen credibile non sit, Arabes fuisse tam stolidos, ut, miraculo tanto prætergresso, Morbi novi causam admiserint antiquissimam.

16. Aerem non simpliciter repudiamus. Qualitatibus tamen primis nullam largimur hîc efficaciam, nisi in maximè Di-
spositos. Nec enim Austrino tantum Aere sœviunt hæc malæ sed & Aguilonio, sed quovis. Si itaq; hyeme sœvissima non nunquam ~~ἐπιδημίας~~, quomodo unus idemq; effectus ex causis contrariis derivabitur? Aerem autem ab impressione cœlesti contaminatum ex Fernel: majori jure admittimus. Cum enim quod modo diximus, malum non raro sit Epidemium veraque pestis prodromus, & quibusvis etiam Aeris Constitutionibus sœviat in quascunq; ætates, quæ causa præter hanc possit substitui verisimilior, haud videmus. Veruntamen cum hinc ratio peti nequeat, quare nonnunquam ~~ωραῖαν~~ errent hi affec-
tus, rarius autem hominem eundem reperant pluries, quod tamen ab aliis M. Epidemiis alienum non est, in Aere solo ne-
quaquam acquiescimus.

17. Victum igitur merito subjungimus. In primis autem, quem Embryonum esse diximus, sanguinis M. reliquias, hinc Lactis quod sanguinis frater. Hæc enim sunt, quæ instar musti, ex Rhafis sententia, per fermentationem ab Expultrice suo tem-
pore expurgandæ sunt. Quid mirum inde, si vim hanc persen-
tiscant omnes, cum absq; hoc Nutricatu lucem videre nequeant? quid mirum si vel ipsi foetus utero materno adhue sepulti,

cum

2286

cum causam mortificam miselli jam habeant praesentem? Nec etiam excludi posse videtur *Victus* pravitas in adultioribus. Quamlibet tamen non admittimus, sed dicto sanguinis vitio analogam. Hanc autem analogiam ex victu, quicunq; ille sit, oriri vix posse putamus, nisi vel formes aliquis ex fermentatione imperfecta superfuerit, vel extrinsecus accedat peculiaris illius corruptionis Autor, *Aer & Contagium*. Videmus enim eos qui semel perpurgati fuerunt, non facile iterumprehendi, nisi in Constitutionibus forsan Epidemias & ferè pestilentibus, quas *Contagium* comitetur potentissimum.

18. Assertionibus hisce quamvis non pauca queant oppositioni, speramus tamen etiam non pauca posse reponi: quod cum ob chartæ legibus demensæ angustiam sine prolixitatis affectatae culpâ tentari nequeat, calamum hic meritò sufflaminamus, & scuto ad ipsum consilium reservato, Causas hactenus in genere recensitas nunc specialius, quamam nimium ratione ad agendum concurrant, in hanc seriem digerimus.

19. C. Proximam vel *Immediatam* agnoscimus; Cacochymiam quandam peculiariter corruptam & malignam. Cacochymiam statuimus maximâ ex parte esse serosam, aliis tamen humoribus permixtam, quos manifestat Colorum Varietas. Sed cum ratio dari non possit, cur hinc non existat vel Scabies vel Tinea vel alij affectus, determinatam addimus Corruptionem & Malignitatem, gradu tamen variantem. Hæc Malignitas, et sirsatione Fertelianâ ex Symptomatis satis probetur, non tamen necesse est, ut semper ab astris derivetur, cum satis à Medicis demonstratum sit, Humores etiam in corpore ratione materiali posse specificè corrupti, & Malignitatis imò Veneni gradum acquirere.

20. *Mediata* & *Cacochymia* hujus causas productrices indagaturi nominant quidem Sanguinis materni reliquias; sed cum objiciant alii, non esse credibile, ut Sangvis ille per annum aliquot decurias, post quas nonnunquam V. & M. corripiuntur homines, adhuc intra Venas hæreat, nos ita statuimus: in Embryonibus & Lactentibus, ipsius Sanguinis & Lactis materni reliquias vitiosas, constituere causam hujus Lui proximam,

mam, si nimirum illæ sint tantæ, ut vel quantitate vel qualitate vel Causis extrinsecus accendentibus Expultrix ad Crisin istam festinandam irritetur. In Adultioribus autem Causas medias ita disponimus.

21. *Mediatoris*, inquam, dispescimus in *Generantes & Moventes*. Et licet non negemus *Generantes* aliquando mouere, & *Moventes* etiam *Generantium*, seu verius *Corrumpentium*, vim posse induere, cum tamen plerunq; tales sint, placuit & nobis isthæc distinctio quæ aliis. *Generantes* iterum discriminamus in *Formales & Materiales*.

22. *Formales* dicimus, quæ quasi Formam, hoc est, determinatam Corruptionem & Malignitatem humoribus inducent. Talis est in primis illa *Dispositio*, quæ à Sangvinis & Lactis materni impuritatibus, in partibus solidis relinquitur. Cum enim in seriorem ætatem Lac & Sangvis ipse superesse nequeant, illud hinc contingere credibile est, quod in Vasis in quibus vel Acetum aliquandiu asservatum est, vel Fermentum. Ut Vinum his infusum Acorem, & nova Panis massa Fermenti vim haud difficulter contrahunt, ita Dispositio partibus solidis, ipsis præprimis Visceribus, impressa Humores ex Victu postgenitos sensim inquinat, donec Natura vel Copia vel Malignitate, extrinsecus præsertim superveniente causâ, stimulata secretionem aggrediat.

23. Ad *Formales* etiam quodammodo referri merentur *Aër & Contagium*. Cum enim *Aër* alias variis humoribus possit inducere Corruptiones, quidni & hic aliquid Fernelio largiamur? Sic & *Contagium*. Veruntamen quia magis agunt indispositos quam in quosvis, ad causas *Moventes* potius ista rejicimus.

24. *Materialem* *Victus* exhibet in Adultioribus, qui *Lacerat & Sanguis* in Tenerioribus. Verum quidem est Luem hanc non evitari, quounque *Victus* genere utaris; hoc interim non absurdum, *Victus Vitio*, ex quo Vitium contrahit Massa Sanguinea Specificam hanc corruptionem posse augeri. Ut enim in peste & citius corripiuntur & periculosius decumbunt, qui
pravis

pravis abundant humoribus, ita & hic idem met eventum incredibile non est. Num autem ex victus pravitate caussa recidivæ peti possit, hæremus, cum si hoc detur, mirum omnino sit, cur iterato corripiantur tam pauci, cur tam multi Contagium eludant, qui tamen ratione Dispositionis manifestæ ad somitem suscipiendum satis idonei videbantur.

25. *Moventes Caussæ*, quæ & *Ebullitionis* dicuntur variæ sunt, *Esculenta*, *Medicamenta*, *Motus*, *Balnea*: inter omnes palmam habent *Aer* & *Contagium*. Ille, quatenus peccat Viribus occultis, non movet solum Humores vitiosos in corpore latentes, sed & ipse vel corrumpit, vel saltem corruptionem auget, si nimium vigeat Malignitas Contagii vires extra Controversiam, notæ sunt, præsertim in Variolis quorum Contagium potens ob Suppurationem habetur, quæ caussa ut non satisfacit, ita illud per omnia verum esse jure meritoq; inficiamus.

26. Caussæ iste *Moventes* et si sint communes omnibus, & per ætatem saepius, raro tamen agunt, nisi adsit *Dispositio*, abest autem cum expurgatum jam est illud fermentum. Nec tamen *Dispositio* attenditur solum *occulta* illa, sed & *manifesta*, quæ est temperie calida & humida, qualis est Puerilis, unde Pueros & Infantes frequentius, etiam per constitutiones Epidemias, ad excretionem hanc solennem irritari ferè quotannis experimur.

27. Ista autem omnia, tam Variolis quam Morbillis communia esse possunt, nondum tamen liquet, cur alias Variolæ alias M. erumpant. Ad specificam certè corruptionem, quæ alia atq; alia diversis Temporibus, cum B. Sennerto hic configendum, quæ cum explicari nequeat, Curiositas etiam nostra non omnino potest exsatiari. Et hæc de Causis, quas probabiles magis esse quam demonstrativas ultrò fatemur. Nec enim alii, nec ipsi nobis sine hæsitatione satisfacimus, interim nos attulisse ea, quæ rationi maximè sunt consentanea, non desperamus.

DIFFERENTIÆ.

28. Differunt Variolæ ratione Quantitatis: Sunt enim Paucæ, Copiosæ, Majores ad lupini magnitudinem die Schaffs, blattern /

Blattern / Windhocken: Minores die Steinbocken: Mediocres, quæ vulgatissimæ & *καὶ ἐξοχῶς* dictæ Variolæ, quæ tamen & ipsæ quantitate dispares. Qualitatis: Albæ, pellucidæ, rubicundæ, flavæ, lividæ, nigræ. Causæ Efficientis: Sporadicæ, Epidemiacæ. Materialis: Sangvineæ, biliosæ, pituitosæ, melancholicæ, serosæ. Subjecti: internæ, externæ. Pleræq; hæ differentiæ, competitunt & Morbillis.

S. DIAGNOSTICA.

29. V. & M. jam præsentes in partibus externis quivis ex vulgo non difficulter agnoscit, cum oculis pateant: Internas artificiosè conjecturamus ex Symptomatis, quæ sunt, Vocis Raucedo, respirandi & deglutiendi difficultas, Dolor in interioribus, crustularum & purulentorū rejectiones & dejectiones. Quia tamen medicam opem prius postulant, quam per sensus compareant & Symptomata, Imminentium potior habenda ratio, quas cum ob morborum horundem frequentiam præfigire didicerint & mulierculæ, tanto turpior Artifici fuerit Ignorantia, quæ ægros præcipitare potest in perniciem.

30. Licet autem prognosin potius redoleat imminentium malorum prævisio, ratione Febris tamen, cuius proprietates & Symptomata potissimum recensemus, omnino *diaywáσko-pœv.*

31. Signorum igitur Fontes constituimus duos, Causas & Effectus. Effectus sunt illa Symptomata 3 generum *Actiones Iæse, Animales, Vitales, Naturales: Excreta: Qualitates.* Ex omnibus potissima tantum recensebuntur, tūm ut Chartæ parcamus & tempori, tūm ne actum agamus. Diligentissimi enim sunt in his recensendis Autores, & tantum non nimii, cùm & illa affiri soleant, quæ omnibus Febribus esse possunt communia.

32. *Animales* sunt deliria, Motus convulsivi, Pavores in Somno, Dolores, pulsatiles Temporum & Dorsi præsertim, punctorii cutis, gravativi totius Corporis, Ventris Dolores & Tormina cùm Delirio perpetuo se observasse scribit Mercurialis: Ardores Oculorum, Aurium Tinnitus, Natum pruritus & Ster-

& Sternutationes Raucedo, Tussis sicca. Vitales Dispunctiones Cor-
dis Palpitatio. Naturales Anorexia, Sitis, Nausea; Vomitus, Al-
vus plerumq; suppressa: quæ ferè omnia ex humorū ebullien-
tium Vaporibus facili negotio queunt derivari.

l.2.s.2.

ep. l.2.

33. Inter Excretæ Urina principem aliàs locum habet, hic
quia plerunq; Sanorum non assimilis, inde Variolas ad futu-
ras innumerabilibus ægris se non absq; eventu prædixisse te-
statur Horstius. Ita observantur vomitus, narium hæmorrhagia,
lachymæ spontaneæ.

34. Qualitates mutatae sunt Rubor & Tumor faciei, præser-
tim Oculorum, Cutisque asperitas ex tuberculis sese sensim
prorumpentibus.

35. Causæ, quæ in effectus cognitionem nos deducunt, sunt
vel internæ ut Dispositio, tūm occulta; Si enim quis fermenta-
tionem hanc nō dum sustinuerit, qualiscunq; oritur Suspicio-
tum manifesta: Ætas puerilis, quam Luis illius capaciorem esse
supra diximus. Vel externæ, quarum præcipuae Aer & Con-
tagium; Si enim malum sit epidemium, Ægerq; præterea cum
aliis conversatus sit, metus est hausti contagii. Unde in prædi-
cendis his Morbis, si cætera consentiant, ferè nunquam hal-
lucinabimur.

36. Hæc omnia tam Variolis quam Morbillis ferè commu-
nia sunt. Distinctiva autem signa traduntur, Febris in Mor-
billis vehementior & acrior, in variolis mitior: in illis La-
chrymæ copiosiores, fervor major, dorsi dolor mitior: in his
dolor major, major totius corporis gravitas. Sed frustra sunt,
qui ex his aliquid prædicere moluntur, nisi consentiat Con-
jectura Archigenis ex Contagio & Morbis communiter vagan-
tibus, quam non injuria magnificit Galenus 2. de Cris. c. 3.

PROGNOSTICA.

37. Febrem, quia plerumque cum Vehementia Symptoma-
tum & intra quatriduum ferè absolvitur, Morbis Acutis ac-
censemus, quod si tum non remittat, Crisis infelix atq; adeò
periculum portenditur, ob Virium Langvorem & Materiæ In-
obedientiam.

B 2

38. Fe-

38. Febris autem Morbillos comitata licet ob Sanguinis fervorem sit imperuosior, perfectius tamen & brevius ob materie peccantis tenuitatem judicatur, Morbillis ferè simul prodeuntibus. Cum Variole, quamvis ebullitio jam finita sit, ardorem aliquem febrilem vel ob eruptionem successivam foveant, vel ob inflammationem partium ossellarum & Supurationem renoverent.

39. Ipsæ Variolæ cum ob Humorum Crassitatem & Copiam necessariò in saniem quandam concoquantur, diurniores sunt Morbillis. Illæ siquidem Eruptionis Maturationis & Exicationis tempus producunt ut plurimum à die quarto ad quartum decimum. Hi ultra septimum vix comparent.

40. Variolas periculosiores esse statuunt alii, alii Morbillos, sed distinctio conciliat hanc differentiam. Morbilli possunt esse deteriores ratione Febris, Variolæ ratione sui ipsatum. De his igitur, quid Salutis aut Periculi monstrant, prolixius.

41. Ex Eruptionis modo prædicimus festinam & simultaneam apparitionem salubriorem esse, quam tardam & successivam. Disparitionem pessimam.

42. Ex Materiæ conditione: ratione Qualitatis, albas citrinas, rubras molles præferimus duris, livecentibus, nigrescentibus. Qualitatis ratione nihil concludimus cum tam multæ & magnæ, quam paucæ & parvæ possint esse malæ: illæ, quod notent Humorum copiam, haec Crisi imperfectam & Expultricis imbecillitatem. Paucæ tamen & magnæ videntur laudabiliores.

43. Ex Parte affectâ. Internæ semper periculosiores, quod Inflammationes & Exulcerationes pariant sæpe lethales. Unde Anginæ, (a) Phthises, (b) Dysenteriæ, (c) Gangræna (d). Intestinorum Sphacelum qui etiam Abdominis musculos prehendisse videbatur, observavit Ampliss: Dn. Praeses. Externæ damnantur, si in pectore ventre & facie copiosiores sint, quam in artibus, ad quos Natura alias protrudit Humores, si triumphet.

a) Avic. l.c.
b) Senn.
2. Pr. 2. 12.
c) Pareus
l. 19. c. 1.
Horst. App.
ad l. 1. obs. P. 2. p. 118. (d) Arniseus in Ep. Horst. s. u. ep. 4. 5.

44. Ex

44. Ex Symptomatis Aet. L. Supra recensitis verūm est hīc quod & in aliis Morbis: quō leviora sunt illa, eō morbus est mitior; quo graviora, eō vehementior. Pessimum si, Variolis erumpentibus, tantum absit ut remittant, ut potius ingravescant. In omnibus vero teste *Avicenna* Syncope affici & convelli pernitosissimum.

45. Excretorum Symptomata non semper damnantur, cum aliquid caussæ morbificæ soleat interdum evacuari, cautē igitur hīc pronunciandum. Omnes quidem Cruentas Excretiones & Lividas damnat *Hochstetterus* (a). Urinam tamen Cruentam cum Salute vedit *Dodoneus*. (b) Narium hæmorhagiam *Schenckius* (c) & *Forestus*. (d) Alyi profluvium malum imō lethale proclamat *Forestus* (e) In principio tamen aliquando observatum est salutare viribus adhuc constantibus. Unde fluorem Alvi non comprimentum esse *Cato* (f) svadet, sed mitigandum iis, quæ malignitatem Humorum contemperant, & ad superficiem corporis expellunt.

46. Ex his ni fallimur, rectè prænoscemus utrumq; Morbi Eventum, sed consultis simul Viribus quæ si consentiant nunquam desperandum, si dissentiant, nunquam fidendum. Repugnante quippe Naturā irrita esse omnia sapientissime Senex (g) noster attestatur.

47. Non autem exquisita semper speranda est Morbi mutatio vel ad Salutem, vel ad mortem, sed sæpè varia consequuntur *amittere* quæ vel agros lentā morte sustollunt vel Restitutos aliquandiu, si non ad finem Vitæ, comitantur.

48. Agmen ducunt Cicatrices & foveæ sæpè fœdisimæ. Narium coalescentiam vedit *Platerus*: (a) Carunculæ lachrymalis absumptionem *Sennertus*: (b) Pterygium *Forestus*: (c) Ophthalmiam & Epiphoram *Fabricius Hildanus*. (d) Alii alia Oculorum Vitia ipsamq; Cœcitatem, quod quasi proprietate quadam, sed citra rem, oculos hic infestari statuant. Auditus lesionem observavit *Horstius* (e) Ciliorum, Superciliorū, Barbæ, Capillitii defluvium incurabile *Paræus*: (f) Duros hinc inde Tumores *Fabricius* (g) & *Horstius* (h): Abscessus *Paræus* (i) & *Fabricius* (k). Ulcera maligna *Forestus*, (l) *Fabricius*, (m) *Horstius*:

(a) obf. M.
d 1 c. 7, 8,
9.
(b) obf.
M. c 14.
(c) l. 6.
obf. 106.
(d) l. 6.
obf. 48.
(e) ib 45.
in schol.
(f) l 4. Ep.
M. p. 393.
(g) in Leg.

(n) Lingvam ad Radicem usq; per putrefactionem absumptā, recreuisse tamen ad miraculum vedit Horstius: (o) Ossium erosiones notavit Paræus: (p) Raucedinem perpetuam Gesnerus apud Schenck. (q) Paralyisin Horstius (r) Tabem & Maciem quasi æger per Menses 4 in Furcâ pependisset Fernelius. (s)

[(a) l. 2. obs. (b) M. P. l. 3. 2. 32. (c) l. 6. obs. 55. (d) C. 1. obs. 41. (e) App. ad l. 1. p. 2. obs. p. 119. (f) l. 19. c. 1. (g) l. 6. obs. 56. (h) App. ad l. 1. obs. p. 2. p. 118. (i) l. 19. c. 1. (k) C. 3. obs. 1. & 99. (l) l. 6. obs. 45. & 47. (m) l. 1. obs. 80. (n) app. l. 1. obs. p. 2. p. 118. (o) l. 3. Cons. & Ep. Med. f. 1. (p) l. 19. c. 1. (q) l. 6. obs. 108. (r) App. ad l. 1. obs. p. 2. p. 117. (s) l. 2. abd. c. 12. plura videantur apud Schenck. l. 6. obs. 113.]

49. Affectibus propositis hactenus Theoreticè consideratis, Præxeos Methodum jam commode subteximus, quæ præscribit tūm Præservationem, tūm Curationem.

PRÆSERVATIO.

50. *Præservatio vel universalis est vel particularis. Universalem frustra tentabimus, cum, ut in Causis ostensum est, in omnibus Individuis Expultrix instituat Impuritatum illarum fermentationem & expulsionem, quæ ut nec per alios morbos tolli queunt, ita multo minus, seu purgantibus, seu sudoriferis, seu aliis quibuscumque Evacuationibus. Tantum igitur abest, ut præservemus, ut etiam Contagium non adeo horreamus, nisi obstet Morbi vagantis gravitas. Quod si enim vel moriantur plures vel periculosa subsequantur Symptoma, Caussas Ebullitionis omnibus viribus amoliri conabimur.*